remissa peccatorum datur, et a baptismo atque a gratia nemo prohibetur, quanto magis prohiberi non debet infans, qui recens natus nihil peccavit, nisi quod, secundum Adam carnaliter natus, contagium mortis antiquæ prima nativitate contraxit, qui ad remissam peccatorum accipiendam hoc ipso facilius accedit quod illi remittuntur non propria sed aliena peccata. » Contra superba Pelagianorum commenta, docet Cyprianus pluribus locis nos quotidie peccare, ut in libris *de Orat. Dom.*, p. 211; *de Opere et Eleemosynis*, pp. 238 et 243, et l. iii. *Testim.*, p. 54.

Christi gratiam innumeris in locis mirifice commendat Cyprianus, qui, cum adhuc in tenebris et nocte cœca jaceret, fieri non posse credebat quod Christiani docebant, « ut quis renasci denuo posset, utque, in novam vitam lavacro aquæ salutaris animatus, quod prius fuerat exponeret, et, corporis licet manente compage, hominem animo ac mente mutaret (*Epist. ad Donat.*). » Sed hunc errorem simul cum aliis vitiis et erroribus depositus, et Christi gratiam eo libentius deinceps prædicavit, quo pertinacius rejecerat. Videri possunt quæ in hanc sententiam disserit in *Epistola ad Donatum*. Probat in *Exhort. mart.* (p. 167), ex pluribus Scripture testimoniis « timendas non esse injurias et poenas persecutionum, quia major est Dominus ad protegendum quam diabolus ad impugnandum. » Vid. pp. 262, 268, 273. In epist. 9 martyres hortatur ad constantiam, « quia major est qui in nobis quam in hoc mundo, nec plus ad dejiciendum potest terrena poena quam ad erigendum tutela divina. » Plura vide in eadem epistola et in epist. 55 (p. 88). Huc referri possunt plurima alia Cypriani principia; velut cum docet victoriam a Deo dari (p. 79); Deum victores sua dignatione facere (162, 285); Deum remunerare in nobis quidquid ipse præstítit, honorare quod ipse fecit (169); nostrum nihil esse (305); neminem sibi quidquam assumere debere (212); totum Deo dandum (*Ibid.*). Evolvendus in primis liber *de Orat. Dom.*, ubi docet orandum ut fiat in nobis voluntas Dei, ut Dei voluntas fiat in corpore et spiritu, ut facere possimus quod Deus vult; ut in illis non credentibus fiat voluntas Dei, quemadmodum in nobis per fidem nostram voluntas Dei facta est; opus enim esse Dei voluntate ut in nobis fiat voluntas Dei; ut qui in baptismo sanctificati sumus, in eo quod esse cœpimus perseveremus; ut sanctificatio et vivificatio quæ de Dei gratia sumitur, ipsius perfectione servetur.

VITA SANCTI CYPRIANI

EPISCOPI CARTHAGINENSIS ET MARTYRIS

CURA D. PRUDENTII MARAN O. S. B. ADORNATA.

Magnum Christianæ religionis lumen Cyprianus, A quandiu in Ecclesia micuit, magna pars fuit earum rerum quæ tunc gestæ fuerunt. Quamobrem suppeditat ejus vita amplissimam disserendi segetem, ac toto volumine opus esset si rerum ad eum pertinentium et genus et modos persequi, si edita singularum virtutum exempla oculis subjcere, si eximios animi sensus ex epistolis et aliis scriptis, in quibus illius mores mirifice depinguntur eruere instituerem. Sed non est hujus loci ejusmodi pertractatio, nec mihi propositum sic de Cypriani rebus disserere, sed tantum eas ordine explicare, ac ipsa etiam scripta temporibus notare. Nam, cum hæc elucubratio conjuncte cum sancti Martyris scriptis prodeat, necessaria non est longiorum testimoniorum apposito, quæ quisque potest ex ipso fonte haurire; variisque supersedendum observationibus, quæ forte non essent omittendæ si S. Cypriani vita separatim ab ejus operibus in lucem ederetur.

B 75 I. — DE S. CYPRIANO NONDUM CHRISTIANO. — DISTINGUENDUS EST A CYPRIANO ANTIOCHENO.

Cyprianum in Africa natum esse nemo dissentit, Carthagine ortum Prudentius et Suidas existimarent; sed cum S. Martyr hoc beneficium Carthagini acceptum non referat, sed tantum dicat epist. 36: « Ubi enim mihi aut melius possit esse aut lætius, quam illic, ubi me Deus credere voluit et crescere, » alia eum patria videtur in lucem extulisse. Vocabatur Thascius Cyprianus, ut patet ex sententia proconsulis et epist. 69. Quin etiam asciverat sibi Cæcilii nomen, teste Hieronymo, ut gratum animum et amorem in presbyterum Cæciliū, cuius opera ad Christum conversus fuerat, hoc monumento testaretur. Pontius diaconus, qui Cypriani Vitam scripsit, res ab eo ante conversionem gestas minus dignas esse judicavit, quas litteris mandaret. Itaque hæc illius vitæ pars in oblivione et tenebris jacet; nec quidquam certo scimus, nisi eum rhetoricanum summa celebritate docuisse, nec iis ca-

russe vitius quæ cum simulacrorum cultu et Christi ignoratione conjuncta esse solent. « Mutati sunt piscatores, » inquit August. serm. 311 (nov. ed.), « mutati sunt postea etiam plurimi senatores, mutatus est Cyprianus, cuius hodie memoriam frequentamus.... Ipse scribit, ipse testatur cuius vita fuerit aliquando, quam nefariæ, quam impiæ, quam improbandæ ac detestandæ. » Nequaquam tamen in Cyprianum nostrum convenienter quæ apud Gregorium Nazianzenum de Cypriano magicis artibus ante conversionem dedito legimus in orat. 18 : perspicuum est hæc ad Cyprianum Antiochenum respicere, quem Gregorius cum Carthaginensi confundit, unam ex duabus personam effingens. Sed tamen, quia eruditus Orontiensis editor unum extitisse Cyprianum contendit, et quæ de Antiocheno feruntur in fabulis numerat, et ad res Carthaginensis ornandas composita fuisse pronuntiat, non inutile videtur rem explorare.

Illud 1º negari non potest, res gestas Cypriani Antiocheni yetustissimis monumentis proditas fuisse. Illum Eudocia imperatrix eximiis versibus, testé Photio (Cod. 184), celebravit. Opus in tres libros divisum erat ; quorum primus Justinæ conversionem et invictam a dæmonibus virginitatem, ac ipsius etiam Cypriani post artis magice facinora mirabilem conversionem, baptismum, ostiarii munus, miracula ac tandem episcopatum continebat. In alio ipse Cyprianus eventuum suorum seriem texebat, et magicas artes quibus et sese ipse et alios in varias formas mutaverat, peregrinationes ac tandem nefariæ artis fastidium, et animum ex desperatione, quam conscientia scelerum injiciebat, ad spem misericordiae divinæ opera Eusebii revocatum narrabat. In tertio denique martyrium Justinæ et Cypriani descriptum erat. Hæc autem Eudociam non ad artis licentiam, sed ad historiæ fidem scripsisse perspicitur, tum ex Gregorio Nazianzeno, qui scriptam ab ipso Cypriano scelerum confessionem citat, et eadem ac Eudocia de illo commemorat 76 orat. 18, tum ex triplici monumento quod eruditæ antiquitatis indagatores D. Edmundus Martene et D. Ursinus Durand in suo *Anecdotorum Thesauro* ediderunt, nempe *Conversione Justinæ et Cypriani, Confessione ejusdem Cypriani, ac utriusque Passione*. Sic cum Eudocia versibus consentit tripartitum illud opus, ut minime dubium sit quin illius manibus tritum fuerit. Quis ergo eum nunquam extitisse sibi persuadeat, de quo extant monumenta illius temporis quo vixisse dicitur pene æqualia ? Fabulæ in remotis ætatibus latebras quærrunt, nec quisquam tam inepte mentitur, ut quæ nemo vidisse se aut audivisse meminit, ea nuper in clarissima luce et omnium oculis invenisse fingat. Porro fatetur ipse Fellus, cui tamen hac in re non omnino assentior, *Confessionem Cypriani* ante Constantini tempora scriptam fuisse, id est circa illud tempus quo perfunctus martyrio creditur, nempe sub Diocletiano et Maximiano, ut testatur

A Eudocia. Præterea ante hoc opus scripta fuerant acta Justinæ et Cypriani, ut discimus ex libello de utriusque passione. 2º Credibile non est ejusmodi monumenta ad res Cypriani Carthaginensis ornandas facta fuisse, in quibus nihil erat omnino quod Cypriano Carthaginensi aptari posset ; non tempus, non locus martyrii et episcopatus, non res gestæ et peregrinationes. 3º Si nullus extitisset Cyprianus ille Antiochenus, qui cum Justina passus Nicomediae dicitur, quomodo de utriusque nomine dies festus sæculo quarto in loca Nicomediae vicina induci, quomodo utriusque fama omnium ore celebrari potuit ? Illud autem ex oratione 18 S. Gregorii Naz., quæ habita est Constantinopoli, non obscure perspicitur, Cyprianum illum, cuius dies

B festus agebatur, non Carthaginensem, sed Antiochenum esse. Nam magicas artes et conversionem, ut præcipios illius vitæ et notissimos eventus prædicat Gregorius, ita ut dubitet an quisquam ex audentibus res illius gestas ignoret (p. 277). Quin etiam, quod ait Cyprianum post conversionem factum esse æditum, id se ex aliquo audivisse testatur (p. 281). Probabile non est Cyprianum Carthaginensem adeo notum his in regionibus fuisse, præsertim ex rebus ad eum minime pertinentibus, ut Gregorium incolæ edocerent ; sed hæc fama et dies festus ad alium debent referri.

C Objicit Fellus S. Gregorium tam oscitanter errare non potuisse, ut episcopum Antiochenum cum Carthaginensi confunderet ; neque enim si vere extitisset Cyprianus ille Antiochiae episcopus, qui Nicomediae passus dicitur, nihil de illo ad Gregorii aures per venturum fuisse, qui et a patre res tam mirabiles mature discere debuit, et per se ipse Nicomediam et loca vicina pervadens cognoscere. Sed, dum Gregorium vir eruditus culpari non patitur, quod unum ex duobus Cyprianis fixerit, in alium illam reprehensionem non multo leviores conjicit, quod ad Cyprianum Carthaginensem retulerit monumenta illius ætati et patriæ et rebus gestis repugnantia. Verisimilior mihi videtur hæc illius excusandi ratio : cum ei recens admodum cum iis quos alloquitur intercederet consuetudo,

D 77 et post aliquot dierum secessum attemperate ad ipsum diem festum rediisset, ut ipse testatur (p. 275), satis proclive fuit in tam angustis ad res accurate ediscendas spatiis labi et errare. Quod autem ait idem Fellus, nullum inter Antiochiae episcopos Cyprianum inveniri, id facile expeditur. Non enim Antiochiae magnæ episcopus fuisse Cyprianus dicitur, sed alterius, ut observat Tillemontius, in Phœnicia sitæ, ex qua Damascum perductus est, ut a judice interrogaretur.

Duo ergo distinguendi sunt Cypriani, et in oratione 18 Gregorii Naz. quid Antiocheno, quid Carthaginensi convenient expedendum. Quod ait Gregorius, Cyprianum nobili et senatoria domo ortum esse, id Tillemontius Cypriano nostro attribuit, ut

alteri illi magno non valde consentaneum ; sed tom. V, ubi agit de Cypriano Antiocheno, fatetur id non posse discerni. Non immorabor in excutiendis aliis conjecturis quæ de Cypriano fieri solent, velut quod Baronius et post eum alii nonnulli existimarent Cyprianum jam senem ad Christianam religionem accessisse. Nituntur quodam loco ex *Epistola ad Donatum*, ubi sic loquitur Cyprianus : « Qui possibilis, aiebam, est tanta conversio, ut repente ac perniciter exuatur quod vel genuinum situ materiæ naturalis obduruit, vel usurpatum diu senio vetustatis inolevit ? » At Cyprianus non suos annos numerat, sed de vitiis loquitur, quæ in homine etiam non sene vetustatem habent, cum « alta, » ut ibidem legimus, « et profunda penitus radice sedarunt. » Huc adde Cyprianum non de suis tantum rebus disserere, sed generatim omnes ætates ac vitæ conditiones complecti, quarum nullam prorsus excipiebant Christiani, quam non Christi gratia renovari et renasci posse dicerent. Liquebat id ex his quæ sequuntur : « Quando, inquit, parcimoniam discit in epularibus cœnis et largis dapibus assuevit ? et qui pretiosa ueste conspicuus in auro atque in purpura fulsit, ad plebeium se ac simplicem cultum quando deponit ? Fascibus ille oblectatus et honoribus, privatus et inglorius esse non potest. Hic stipatus clientium cuneis, frequentiore comitatu officiosi agminis honestatus, pœnam patat esse cum solus est. Tenacibus semper illecebris necesse est, ut solebat, vinolentia invitet, inflet superbia, iracundia inflammet, rapacitas inquietet, crudelitas stimulet, ambitio delectet, libido præcipitet. » Hæc referenda duxi, ut pateret minus temperanter otio abuti qui Cyprianum hac pictura mores suos expressisse, et pristinæ conditionis splendorem et opes descriptissime opinantur. Quæ conjecturæ si valeant, dicendum erit eum fascibus fulcis, et vinolentia ac rapacitatis vitiis laborasse, quod neminem hactenus video suspicatum.

II. — De S. Cypriani conversione. — Catechumenus bona sua distribuit, seque voto continentia obstrinxit. — Incertum quo anno et tempore baptizatus.

Plurimum sane Christianæ religioni accessit ornamenti et præsidii conversione tanti ingenii ; ac tum maxime veritas triumphare vise est cum celebrerimus 78 mendacii doctorem ac defensorem cepit. Non tamen prima aggressione victimus est Cyprianus, sed, quod in homine inanum rerum cognitione inflato non valde mirum est, diu veritatem inter et errorem anticipi sententia fluctuavit. Quod enim docet christiana religio de nova in Christo creatione, id somnii instar domestico arguento refellebat, vicia sua neendum volens emendare, nec emendari posse existimans. Quos tum animi æstus expertus sit, sic ipse in *Epistola ad Donatum* edisserit : « Ego, inquit, eum in tenebris atque in nocte cæca jacebam, cumque in salo jactantis sæculi nutabundus ac dubius vestigiis oberrantibus fluctuarem, vitiæ

A meæ nescius, veritatis ac lucis alienus, difficile prorsus ac durum pro illis tunc moribus opinabar quod in salutem mihi divina indulgentia policebatur, ut quis renasci denuo posset, utque in novam vitam lavacro aquæ salutaris animatus quod prius fuerat exponeret, et, corporis licet manente compage, hominem animo ac mente mutaret. Qui possibilis est, aiebam, tanta conversio ? etc. » Sed tandem illius animum Christus inflexit, ac docilem fecit horlatibus Cæcilii presbyteri, qui tam præclarí operis minister et interpres fuit ; non ille quidem, ut nonnulli opinati sunt, Diadumeni præceptor, sed idem potius qui in dialogo Minucii Felicis Christianam religionem per fas et nefas oppugnat, deinde ab Octavio strenue defensam libenter amplexitur. Amicitia quæ Cypriano intercedebat cum Cæcilio, tam arte beneficij magnitudine constricta est, ut eum in parentis loco diligenter Cyprianus, ejusque nomen ferre voluerit, ac in ipsius domo vixisse videatur : « Erat sane illi de nobis, inquit Pontius, contubernium viri justi et laudabilis memoriae Cæciliæ, et ætate tunc et honore presbyteri, qui eum ad agnitionem verae Divinitatis a sæculi errore correxerat. Hunc toto honore atque omni observantia diligebat, obsequenti veneratione suspiciens, non jam ut amicum animæ coæqualem, sed tanquam novæ vitæ parentem. Denique ille, demulsus ejus obsequiis, in tantum dilectionis immense merito provocatus est, ut de sæculo excessens arcessione jam proxima commendaret illi conjugem ac liberos suos, et quem fecerat de sectæ communione participem, postmodum ficeret pietatis hæredem. » Hoc contubernium, quod Cyprianum in Cæcilii domo indicat vixisse, minus congruit cum hominum eruditorum conjecturis, qui Cyprianum uxorem ac forte etiam liberos habuisse volunt cum religionem christianam amplexus est, quamvis nullum prorsus hujus rei vestigium, nec in ejus scriptis nec in illius Vita quam scripsit Pontius, reprehendatur.

Varii cogitationum æstus Cypriani alternantis conversionem demorati sunt ; sed statim atque veritati ad oculos affulgenti cessit, totam se in eo profudit pietas, ac Scripturarum oraculis exulta D maturos fructus in ipso primordio extulit. « Inter fidei sue prima rudimenta, ait Pontius, nihil aliud credidit Deo dignum, quam si continentiam tueretur ; tunc enim posse idoneum fieri pectus et sensum ad plenam 79 veri capacitatem pervenire, si concupiscentiam carnis robusto atque integro sanctimoniorum vigore calcaret. Quis umquam tanti miraculi meminit ? Nondum secunda nativitas novum hominem splendore toto divinæ lucis oculaverat, et jam veteres ac pristinas tenebras sola lucis paratura vincebat. Deinde, quod majus est, cum de lectione divina quedam jam non pro conditione novitatis, sed pro fidei festinatione didicisset, statim rapuit quod invenit promerendo Domino profuturum. Distractis rebus suis, ad indigentiam

pauperum sustentandam tota prædia pretio dispensans, duo bona simul junxit, ut et ambitionem sæculi sperneret, quo perniciosius nihil est et misericordiam, quam Deus etiam sacrificiis suis prætulit, quam nec ille qui legis omnia manda servasse se dixerat, fecit, impleret: et præpropera velocitate pietatis, pene ante cœpit perfectus esse, quam diseret. »

Non convenit inter eruditos utrum Christianis sacris initiatus esset Cyprianus cum se continentiae lege obstrinxit, ac bona pauperibus distribuit, an adhuc catechumenus præclara hæc duo facinora ediderit. Sed, si Pontii verba considerentur attentius, vix ambigendi locus supererit. Conceptis enim verbis declarat nondum Baptismo regeneratum fuisse Cyprianum cum hæc designavit: « Non secunda nativitas eum oculaverat, sed sola lucis paratura veteres ac pristinas tenebras vincebat. » Paulo post allata verba, Cyprianus dicitur « adhuc rudis fidei homo, et cui forsitan nondum credetur. » Idem efficitur ex his verbis: « Prævenit tritura semen tem, vindemia palmitem, poma radicem... » Et infra: « Quid autem circa pauperes episcopus faceret, quos catechumenus diligebat? » Sed Tillemontius, acutissimi judicii scriptor, hoc testimonium Pontii, quod quidem fatetur in dubium revocari non debere, conciliari vix posse existimat cum *Epistola ad Donatum*, in qua Cyprianus, ut modo vidimus, emendationem morum et vitæ mutationem ne cogitatione quidem in conversionis primordio assequi se potuisse declarat, nedum tam fervidis initii exorsus sit: « Desperatione meliorum, inquit, malis meis veluti jam propriis ac vernaculis favebam. » Præterea baptismo acceptam refert emendationem morum suorum, et « postquam undæ genitalis auxilio superioris ævi labæ detersa, in expiatum pectus ac purum desuper se lumen infudit, » tum vero agnovisse se dicit facile esse « quod antea difficile videbatur, geri posse quod impossibile putabatur. » Quomodo ergo tot virtutum ornamenta ante baptismum consequi potuit?

Ut hæc difficultas expediatur, observandum est 1º minus accurate Tillemontium ad initia Christianæ professionis referre dubias illas cogitationes quæ Cyprianum ante conversionem huc et illuc trahebant. Nondum enim credebat in Christum cum sic animo fluctuaret, sed, ut ipse narrat, « in tenebris atque in nocte cæca jacebat; in salo jactantis sæculi nutabundus ac dubius vestigiis oberrantibus » fluctuabat, « vitæ suæ nescius, veritatis ac lucis alienus. » **80** Facile ergo Pontius cum Cypriano conciliatur; nec mirum si primus Cyprianum, postquam veritati manus dedit, ad virtutis summum evolasse testatur, quamvis Cyprianus ipse morum suorum emendationem ante acceptum fidei donum desperasset. 2º Non immerito Cyprianus renovatiō nem animi sui et novam creationem baptismo attribuit, quamvis multis jam virtutibus instructus ad baptismum accessisset. Sic enim semper tulit

A ecclesiastici consuetudo sermonis, ut, cum ad baptismum nemo admitteretur nisi post multa emendatae vitæ indicia, ipsa tamen renovatio et nova creatio baptismi fructus esse diceretur. Hinc illud Cyrilii Hierosolymitani *Catechesi III* (p. 45): « Mortuus in peccatis descendisti, vivificatus ascendis in justitia. » Non dubium tamen quin ex catechumenis quos Cyrilus eruditus, non pauci jam magnos haberent in virtute progressus; ac forte etiam continentiae volo sese nonnulli obligaverant, ut observat doctissimus editor in notis ad *Cat. IV* (p. 62). Non est hujus instituti usitatam sanctis Patribus et theologis disserendi rationem explanare, sed certe ex ea perspicuum est Pontium et Cyprianum inter se non pugnare dum alter præclare facta Cypriani sese ad baptismum præparantis narrat, alter baptismo adjudicat quidquid et in ipsa baptismi administratione et in prævia meditatione et exercitatione consecutus fuerat; addo etiam quidquid in Confirmationis sacramento et in corporis et sanguinis Christi communione, quæ duo sacramenta simul cum baptismo conferri solebant.

Quo anno conversus fuerit et baptizatus Cyprianus ex ejus episcopatus initio existimari debet. Nam, ut ait Pontius, « ad officium sacerdotii et episcopatus gradum adhuc neophytus est, ut putabatur, novellus electus est. » Quare, cum episcopus anno 248 aut 249 creatus fuerit, ut modo videbimus, baptismus non incommode ad annum 244 aut 245 referetur. Alii ad annum 246 referunt, sed de his rebus nihil videtur certo posse constitui. Frustra autem inquiratur quo anni tempore baptizatus sit. Hoc sacramento initiatum fuisse inter Pascha et Pentecosten existimant Pearsonius et alii nonnulli, « quia hoc temporis spatium ordinandis lavacris in Africa deputatum erat. » Verum, etsi hi dies præcipue essent baptismo consecrati, nihil tamen vetabat quominus baptismus aliis temporibus daretur, si quæ causæ incidenter baptismi post solemnes dies differendi, vel etiam anticipandi. Probat Tertullianus in libro *de Baptismo* nihil esse incommodi si baptismus extra solemnes dies justis de causis suscipiatur: « Diem baptismus solemnorem, inquit, Pascha præstat.... Exinde Pentecoste ordinandis lavacris latissimum spatium est.... Cæterum omnis dies Domini est, omnis hora, omne tempus habile baptismo: si de solemnitate interest, de gratia nihil refert. » Inertes autem baptismo dilatores pluribus castigat S. Gregorius Nazianzenus in orat. 40, nec probat quod dicere solebant: « Luminum festum exspecto: Paschatis festum pluris facio: Pentecosten exspectabo. Cum Christo **81** baptizari præstat, cum Christo in resurrectionis die ad vitam redire, Spiritus adventum honorare. »

Ait Pontius multa Cyprianum adhuc plebeium fecisse ad veterum exempla justorum, et si quod eorum præclare factum Scripturæ auctoritate comprobatum et laudatum videret, id imitatione assequi

conatum esse. Prophetae dono ornatum fuisse Cyprianum multa ab eo ad Ecclesie utilitatem praecognita et praedicta testantur. Sed non desunt qui ex *Epistola ad Donatum*, quam recens a Baptismo scriptis, jam tum illum hujus doni et plurium aliorum participem fuisse colligant. Sic enim dona illa commemorat, sic alios hortatur ad ea consequenda, ut ipse illis caruisse non videatur : « Nostrum tantum sicut pectus, inquit, et pateat : quantum illuc fidei capacis afferimus, tantum gratiae inundantis hauiimus. Inde jam facultas datur, castitate sobria, mente integra, voce pura, virtute sincera, in medelam dolentium posse venenorum virtus extinguere, animorum desipientium labes redditam sanitatem purgare, infestis jubere pacem, violentis quietem, ferocientibus lenitatem, immundos et erraticos spiritus, qui se expugnandis hominibus immerserint, ad confessionem nimis increpantibus cogere, etc. »

III. — De studiis et scriptis S. Cypriani a Baptismo usque ad Ordinationem.

Non dubium est quin quod effluxit temporis a Baptismo ad Ordinationem, id omne Cyprianus insumpserit in Scripturis legendis, in scriptoribus ecclesiasticis evolvendis, iisque omnibus meditandis et colligendis quae postea in luce et in oculis totius Ecclesiae depropulsit. Tertullianum inter scriptores ecclesiasticos praecipue videtur adamasse. Notum est omnibus quod refert Hieronymus in libro *de Scriptoribus ecclesiasticis* vidisse se « quemdam Paulum Concordiae, quod Italiae oppidum est, senem, qui se beati Cypriani jam grandis etatis notarium, cum ipse admodum esset adolescens, Rome vidisse diceret, referreque sibi solitum nunquam Cyprianum absque Tertulliani lectione unam diem preteruisse, ac sibi crebro dicere : *Da magistrum*, Tertullianum videlicet significans. » Sed, si legendi Tertulliani adeo studiosus fuit Cyprianus, non minus diligentiae adhibuit in ejus erroribus cavendis vel potius refellendis. Nam, ut omittam unitatem Ecclesiae, quam a Tertulliano violatam, strenue defendit Cyprianus, quot exstant sancti Martyris sententiae de justa in lapsos indulgentia, totidem videntur esse in Tertullianum aculei.

Non multo post baptismum ad defensionem religionis et ad morum informationem ingenium exauit Cyprianus. Ad hoc enim tempus pertinent *Epistola ad Donatum*, ac liber *de Idolorum Vanitate*. Summa quidem eluet eloquentia in aliis operibus Cypriani, inest gravitas sententiuarum ac verborum splendor; sed *Epistola ad Donatum* tanto artificio composita est ac tot elegantibus ornata picturis, ut ea tempora minime redoleat, cum Cyprianus in maximis rebus gerendis et disserendis occupatus non jam exquisitas venustates **82** elaboraret, sed orationis divitias sine foco, sine pigmentis funderet. Hinc praecclare Augustinus lib. *rv de Doctr. christiana*, c. 14 : « Est tale aliquid, inquit, in epistola beatissimi Cypriani. Quod ideo puto vel accidisse, vel consulto factum esse, ut sciretura posteris quam linguam doctrinæ Christianæ

A sanitas ab ipsa redundantia revocaverit, et ad eloquentiam graviorem modestioremque restrinxerit, qualis in ejus consequentibus litteris secure amatur, religiose appetitur, difficillime impletur. » Hunc librum Pontius inter opera Cypriani primum recentet, dum ait Cyprianum « emolumentum gratiae per fidem profcientis » ostendisse. Quamvis autem solus loquatur Cyprianus, perspicitur tamen quedam forma dialogi. Promissum sermonem, reposcente Donato, exsequitur Cyprianus indulgente vindemia, in horto amenissimo; egregie describit qualis ante baptismum fuisse et quid in ipso operatus esset baptismus; atque, ut beneficii a Christo accepti magnitudinem commendet, saeculi vitia et pericula eleganter depingit. Finem dicendi facit inclinato jam sole : tum, ut reliquum diei in laetitia duceretur, Donatum, cui memoria tenax erat et vox canora, hortatur ut Psalmos ex more aggrediatur in convivio sobrio. Videtur ergo Donatus non amicus solum, sed etiam convictor Cypriano fuisse. Sciebat quid Cypriano detraxisset quidque ei contulisset mors criminum, vita virtutum; nomen suum dederat celestis militiae castris, et, cum nihil ejus auribus tam gratum esset quam quod Deo gratum est, sermonibus Cypriani mirum in modum ducebatur. Circa idem tempus scriptus videtur liber *de Vanitate Idolorum*, in quo, multa imitatione expressa, nonnulla etiam totidem verbis translata occurunt ex libris Tertulliani adversus ethnicos, et ex dialogo Minucii Felicis. Redolent primordia conversionis nonnulla parum accurate in hoc libro dicta, velut cum ait Cyprianus regna sorte variari, oportuisse Christum pati, et cum passus esset, ad superos denuo regredi.

IV. — Cyprianus presbyterium et sacerdotium statim accipit. — Quo anno ordinatus episcopus. — Res gestæ et scriptæ in primoriis episcopatus.

Observat Pontius in Cypriano ob eximios in virtute progressus minime observatum fuisse quod litteræ Apostoli præscripserant, ut neophyti ad sacerdotium non eveharentur : « Presbyterium et sacerdotium statim accepit, inquit : quis enim non omnes honorum gradus crederet tali mente credenti? » Addit multa illum presbyterum praecclare fecisse, sed ea memoriæ nostræ non prodidit. Libenter assentior Pearsonio et Fello tres libros *Testimoniorum* a Cypriano presbytero scriptos esse, vel saltem in episcopatus primoriis scriptos crediderim. In his enim nullum exstat eorum vestigium quae postea Cyprianus tanto animi ardore defendit, sive cum lapsos nec sine poenitentia recipiendos adversus Felicissimum, nec a spe venie excludendos adversus Novatianum contenderet; sive cum unitatem Ecclesiae adversus utrumque tueretur; **83** sive cum baptisma extra Ecclesiam nullum et irritum esse pugnaret. In tertio libro nonnulla deponit Scripturæ testimonia adversus hereticos et schismaticos, sed multo fuisse uberior et vehementior si in ipso incendio atque inter motus ab hereticis excitatos scripsisset. Quin etiam quod ait

lib. iii, cap. 28, « Non posse in Ecclesia remitti ei qui in Deum deliquerit, » id, etsi non incommodo explanatum fuisse spero in præfatione cap. 9, animum tamen significat minus attentum ad commotam a Novatiano controversiam. Observat Fellus nec Scripturæ testimonia his in libris eodem modo citari ac in aliis, nec Scripturæ libros iisdem nominibus designari; ex quo scriptos esse confirmat ante alia Cypriani opera. Inscripti sunt Quiro, quem filium appellat Cyprianus, cujusque rogatu Scripturæ testimonia ad certa quædam capita revocavit, nihil de suo apponens præter titulos et præfationes primo et tertio libro præmissas. Hos autem libros qui Cypriano abjudicant, aut saltem tertium ab Erasmo in lucem editum, hi refelluntur in prima Baluzii ad hos libros observatione, quam operæ pretium est legere.

In presbyteri gradu non diu mansit Cyprianus, sed paulo post, ut ex Pontii testimonio perspicitur, mortuo episcopo Carthaginensi sufficitur « iudicio Dei et plebis favore. » Non tamen facile ab eo impetratum est ut tantum onus, subiret, sed « cum in dilectionem ejus et honorem totus populus aspirante Domino prosiliret, humiliiter ille secessit, antiquioribus cedens et indignum se titulo tanti honoris existimans. » Sed, cum populi studia illius necesse magis accenderentur, et fores domus copiosa fraternitas obsideret, ac per omnes aditus sollicita charitas circuiret, cedere coactus est divinæ voluntati tot rebus manifestis significatae. Quamvis autem episcopatus invito et fugienti impositus fuerit, non defuerunt qui illius electioni, facta conjuratione, intercederent; inter quos quinque potissimum presbyteri nequitiam suam nobilitarunt. Exarsit plebis indignatio in obtrectatores Cypriani, ut patet ex epist. 40; sed nihil prætermisit Cyprianus ut exulceratas mentes ad sanitatem revocaret, « amicissimos eos et inter necessarios computans, mirantibus multis, » ait Pontius. At quinque illi presbyteri conceptum venenum medullis aluerunt, quod post aliquot annos conflato schismate violenter eruptit. Augustinus lib. II, *de Bapt.*, c. 7, Agrippinum Cypriani prædecessorem vocat. Sed huic proxime non successit Cyprianus, tum quia in epist. 73 ait multos jam annos esse et longam ætatem ex quo sub Agrippino decretum in concilio fuerat de rejiciendo hæreticorum baptismo; tum quia in epist. 55 ut Fabianum Cornelii ita Donatum appellat antecessorem suum. Huic ergo, ut verisimillimum est, proxime successit.

Cyprianus in epist. 55, anno 252 scripta, « plebi sue in episcopatu quadriennio jam probatum » se esse dicit. Ex quo eum ordinatum fuisse concludunt anno 248, qui de illius rebus gestis pertractarunt. Sed tamen, si rationes accuratius subducamus, non tam certa et explorata res est, quam eruditis illis viris **84** videtur; ac fieri optime potuit ut initio anni 249 ordinatus, quatuor episcopatus annos numeraret in hac epist. 55, quæ scribi vix potuit ante

A julium mensem anni 252. Sic enim solet Cyprianus inchoatos annos pro integris numerare: tempus elapsum a mense januario aut februario anni 250 usque ad Pascha anni 251, biennium vocat in epist. 40; similiter triennium interpretatur in epist. 53. Quare, si ordinatus fuisse circa Pascha anni 249, quadriennium numerare poterat mense julio anni 252; sed eum jam episcopum fuisse circa Pascha anni 249 perspicimus ex epistola 24 in secessu scripta, in qua ait se Saturo die Pascha lectionem semel atque iterum dedit. Hoc enim Pascha cum referri non possit ad annum 250, aberat enim tunc Cyprianus, referri debet ad annum 249: sed forte, cum lectionem Saturo daret, recens erat ab Ordinatione, nec quidquam vetat cur eum ordinatum dicamus initio anni 249. Si tamen Ordinationem suscepit anno 248, quod fieri optime potuisse non infiior, certe non multo ante mensem julium suscepit. Quinquennium enim suo more, non quadriennium numerasset mense julio ineunte anni 252, si mense maio ordinatus fuisse anno 248.

B Elapsum tempus ab initio episcopatus usque ad persecutionem Decii insumpsit Cyprianus in emendandis suorum moribus et disciplinæ legibus tuedis. Ait enim in epist. 55 « in quiete discipline » serviisse. Cum maximam semper virginum curam gesserit, non incommode nonnulli ad initia episcopatus referunt librum *de Habitū virginū*. Alii hæc verba, « has adhortamur affectione magis quam potestate, » presbyterum magis decere quam episcopum volunt; sed Pearsonius hæc verba Cypriani modestiæ attribuit; episcopalem auctoritatem vigere aliis in locis observat, velut cum ait Cyprianus: « Audite igitur, virgines, ut parentem; audite, quæso, vos docentem pariter ac monentem. » Hunc librum rejicit Rigaltius post Decii persecutionem, hoc fretus argumento quod a Pontio recenseatur inter ea Cypriani opera quibus caruisset Ecclesia, nisi ethnicorum impetum Cyprianus prudenti secessu effugisset. Sed non vidit Rigaltius ipsum etiam librum *ad Donatum* a Pontio sic commemorari, quem tamen initio conversionis scriptum nemo negaverit. Unde patet Pontium Cypriani opera data occasione enumerare, non modo quæ post secessum scripserat.

C Circa idem tempus, id est, ante persecutionem, scripta existimatur epist. 66, quam Cyprianus scripsit « presbyteris et diaconis et plebi Furnis consistentibus, » de quodam Geminio Victore, qui Geminum Faustum presbyterum tutorem testamento suo nominaverat. Jubet observari Cyprianus quod ipsius antecessores episcopi jampridem statuerant, « ne quis frater excedens ad tutelam vel curam clericum nominaret, ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione ejus celebraretur. » Deliberaverat ea de re Cyprianus cum collegis qui præsentes aderant, et compresbyteris qui assidebant. Sæpe enim negotia episcopos Africanos **85** Carthaginem trahebant,

quibuscum episcopus Carthaginensis continuum veluti concilium habere poterat. Satis autem perspicitur, ut Pearsonius et Tillemontius observant, hanc epistolam in pace scriptam fuisse. Neque enim Geminus ille, siveiente persecutione, filiorum tutelam presbytero commisisset, quem dignitas et munus quo fungebatur in medium discrimen conjectisset. Verisimile est Geminum illum Faustum, quem Victor tutorem nominaverat, postea ejusdem urbis factum esse episcopum. Adfuit enim concilio Carthaginensi, anno 256, Geminus Furnitanus.

Tres alias epistolas ante annum 250 scriptas prouantiat Pearsonius, sexagesimam primam *ad Eu-chratium de histrione quodam qui, eis a theatro cesa-vaerat, adhuc tamen artem suam docebat; sexa-gesimam secundam ad Pomponium de virginibus quae cum masculis, ex quibus unus erat diaconus, deprehensæ in eodem lecto fuerant; sexagesimam quintam ad Rogatianum de quodam diacono qui ei contumelias et injurias fecerat, nec dignitatis nec senectutis habita ratione. Si scriptæ sunt hæ litteræ initio episcopatus, necesse est ut jam tunc summa fuerit Cypriani sapientiae existimatio, cum illius responsa episcopi undique peterent: sed fa-tendum nullam inesse his epistolis notam cur ad hoc tempus referantur. Crediderim potius Epistolum ad Rogatianum scriptam esse post motus a Novato ejusque gregalibus excitatos; ad hos enim videtur respicere Cyprianus cum ait: « Hæc sunt enim initia hereticorum et ortus atque conatus schismaticorum male cogitantium, ut sibi placeant, ut præpositum superbo tumore contemnant. Sic de Ecclesia rece-ditur, sic altare profanum foris collocatur, sic contra pacem Christi et ordinationem atque unitatem Dei rebellatur. »*

Cypriani sapientia eluet in his litteris. In sexagesima prima declarat nec majestati diuinæ, nec evangelicæ discipline congruere ut histrion communicet. Quod si enim penuria hanc artem exercere cogat, Ecclesiæ sumptibus sustentari debere, modo tamen contentus sit frugalioribus cibis; aut si illic Ecclesia hos sumptus facere non possit, in suam eum invitat. In sexagesima secunda laudat Pomponium quod absti-nuisset diaconum, qui cum virgine sæpe manse-rat, sed et cæteros qui cum virginibus dormire consueverant. Auctor est ut inspiciantur virgines diligenter ab obstetricibus, et si virgines inventæ fuerint, accepta communicatione in Ecclesiam ad-mittantur, si tamen hactenus pœnitentiam hujus illiciti concubitus egerint, et a se invicem reces-serint. Minatur graviorem censuram si ad eosdem masculos reversæ fuerint, aut si cum eisdem in una domo et sub eodem tecto simul habitaverint. Corruptis imponit pœnitentiæ plenam, ac eas, si ob-stinate perseverent, nunquam in Ecclesiam admitti posse declarat. In sexagesima quinta laudat humiliatem Rogatiani quod, cum pro episcopatus vigore et cathedræ auctoritate pœnas de diacono sumere

A posset, querelas ad se detulerit. Statuit oportere diaconum « agere audaciae suæ pœnitentiæ, et honorem sacerdotis agnoscere » **86** et episcopo præposito suo plena humilitate satisfacere. Hic facile perspicitur auctoritas Cypriani, non tam consilium dantis quam præcipiens et jubentis, tum ob sedis dignitatem, tum quia initio cum episcopis et pres-byteris concilio responsa dabat. Nam epistolæ *ad Pomponium et ad Rogatianum* scriptæ fuerunt non solum Cypriani nomine, sed etiam episcoporum quibuscum de propositis rebus deliberaverat. Nec mirum sane est si de gravioribus rebus cum episco-pis consiliabatur, qui statuerat ab initio episcopatus sui nihil sine consilio cleri et consensu plebis privata sententia gerere. Ex his quæ deinceps B dicemus facile quisque perspiciet quanta fuerit Cypriani in hoc genere diligentia et sedulitas, sive clerici ordinandi essent, seu quid aliud majoris rei incipiendum. Laudat Pontius in illius episcopatu pietatem et vigorem, misericordiam et censuram, gravem vultum et lætum, nec severitatem tristem nec comitatem nimiam, aversum a superbâ sacerulari animum, sed tamen sine affectatis penuriæ sordibus, summam denique in pauperes charitatem, quos catechumenos dilexerat.

V. — *De persecutione Decii ejusque initiis, ac de magno lapsorum et confessorum numero.*

Electus in pace Cyprianus, ut ipse testatur epist. 55, annum unum cui forte accedunt aliquot menses, in hoc rerum statu traduxit. Circa initium hujus anni 250, Novatus presbyter ob uxoris uterum calce percussum et partum abortione expressum, et alia scelera in judicium apud Cyprianum vocatus est; jamque aderat cognitionis dies, sed persecutio supervenit (epist. 49). Jactitat se Pearsonius hoc presbyteri conjugati exemplo: sed tamen uxorem non duxit Novatus tum cum esset presbyter, nec si presbyter retinuit, idcirco Ecclesie vetitum ex continentium numero presbyteros eligere.

Cypriani virtutibus latissimum campum aperuit persecutio Decii, de qua nobis pauca dicenda sunt, antequam res a Cypriano his molestissimis tem-poribus gestas persequamur. Decius, occisis crude-liter Philippis et imperio occupato, nihil prius sibi D aut potius faciendum esse duxit, quam ut in Christianam religionem, quæ sub Philippis ac superio-ribus imperatoribus mirum in modum creverat, omnes imperii sui conatus converteret. Cœpit ita-que et suo in Philippos odio, et Romanarum superstitionum, quarum ruinis hanc religionem superstrui videbat, desiderio in Christianorum san-guine parentari.

Persecutionem simul cum imperio Decii cœp-tam fuisse discimus ex locuplete teste, Dionysio Alexandrino, qui defendendæ et tuendæ in hac persecutione Ecclesiæ plurimas partes sustinuit. « Sed continuo, » inquit apud Euseb. (*Hist.*, lib. vi, cap. 41), imperii illius erga nos benignissimi mutatio nobis nuntiata est, et gravissimus nobis ini-

narum terror intentabatur. Jamque aderat edictum imperatoris, etc. » Idem testantur Lactantius, in libro *de Morte persec.* c. 4, et Orosius, lib. vi, c. 21. Quare, cum nullum extet vestigium persecutionis ante mensem januarium anni 250, cuius mensis die vigesimo Fabianum papam Romæ passum esse constat, non assentitur Tillemontius eruditio *Annalium Cyprianicarum* auctori, qui Philippum mense Augusto anni 249 occisum esse, ac Decium mense julio exeunte purpuram sumpsisse existimat. Non immerito quidem statuitur Philippum utrumque periisse ante finem anni 249, nec septem annos imperasse, ut visum est Eusebio; quippe cum in Codice Justiniani (lib. iv, tit. 16) extet rescriptum sub Decii nomine datum xiv kal. nov., Æmiliano et Aquilino coss.; videntur ergo jam tum Philippi periisse; sed id mense augusto contigisse non probatur: quinetiam citat Tillemontius ex Codice Justiniani (l. vi, tit. 36) legem a Philippo datam idib. octobr. eodem Æmiliano consule, cui non sine errore collega assignatur Peregrinus.

Sed, quæcumque Decio tribuantur imperii initia, negari non potest persecutionem initio anni 250 sæviisse. Caruerunt primordia crudelitate tormentorum, non id quidem omnibus in locis, sed saltem Carthagine, ubi primo confessoribus non aliae inflæctæ sunt pœnæ, quam carcer, exsilium; sed, paucis mensibus elapsis, nullum abfuit cruciatus genus. Sic Aurelius, ut ait Cyprianus epist. 33, sub « oculis ante paucorum, quando extorris fiebat, congressus est; at postea meruit et in foro congregri clariore virtute, ut post magistratus etiam proconsulm vinceret et post exilium tormenta superaret. » Existimat Tillemontius persecutionem citius Romæ quam in Africa sæviisse, ac Moysen et Maximum, presbyteros Romanos, jam in carcere conjecto fuisse cum persecutio in Africa incepit, quamvis post Fabiani papæ martyrium conjecti fuerint, ut habetur in Bucherii Pontificali. Non sane repugnat ut persecutio citius Romæ quam in provinciis eruperit; sed tamen Cypriani verba quibus vir doctissimus nititur, non id omnino demonstrant, quod ipsi videtur, confessores Romanos ante in carcere conjectos fuisse quam Carthaginenses; sed tantum cruciatus et tormenta prius Romæ incepisse quam Carthagine. Sic enim loquitur Cyprianus in epistola 25, *ad Moysem et Maximum et alios confessores*: « Vos enim primores et duces ad nostri temporis prælium facti celestis militie signa movistis; vos spiritale certamen, quod nunc geri Deus voluit, vestris virtutibus imbuistis; vos surgentis belli impetus primos immobili robore atque inconcussa stabilitate fregistis: inde initia felicia pugnandi orta sunt; inde vincendi auspicia cooperunt. Contigit hic per tormenta consummari martyria; sed qui in congressione præcedens exemplum virtutis fratribus factus est, cum martyribus in honore communis est. Coronas vestras manu sertas inde hoc tradidistis et de poculo

A salutari fratribus tradidistis. » Negat Tillemontius ex his verbis sequi Moysen et Maximum Romæ omnium primos confessos esse, quippe cum Fabianus ante martyr obierit quam isti in carcere conjicerentur, sed tantum hanc eos laudem ante Carthaginenses retulisse. Sed tamen neminem excipit **88** Cyprianus, ac confessores ad quos scribebat, « primores et duces ad nostri temporis prælium » signa movisse declarat. Multo ergo satius est hæc de martyrum constantia in cruciatibus preferendis, ut tota verborum complexio postulat, accipere.

Causam persecutionis repetit Cyprianus, in libro *de Lapsis*, ex Christianorum peccatis, quorum antiquam pietatem longa pax adeo corruperat, ut in plerisque pecuniae fames, deliciarum amor, fraudes et rapinae, matrimonia cum infidelibus, perjuria, inimicitiae et maledicta merito culpantur. Plurimos etiam episcopos infecerat corruptela, in quibus Cyprianus, non modo sæcularium rerum procurationes et per alienas provincias negotiatio-
nibus quæstuosæ nundinas, sed etiam fraudes et rapinas et usuras castigat. Usus est Deus ad tot malorum emendationem Decii persecutione, quæ et honorum pietatem et constantiam mirifice exercuit, et eorum qui nomine magis quam vita christiani erant, ignaviam et interiores animi labes nudavit. Hoc enim habuit singulare hæc persecutio, ut omnes omnino Christianos comprehendenderet, saltem Carthagine, nec quisquam ex ea nisi aut Christi confessor egregius, aut simulacrorum perfidus cultor, vel libellaticus discederet. Nam singulis explorandæ fidei præfiniebantur dies, ut ait Cyprianus in libro *de Lapsis* (p. 182), sicque non solum qui sese audacter sistebat, sed etiam qui « professus intra diem non est, et patrimonio derelicto secessit, christianum se esse confessus est. » Itaque nihil erat medium: vel vita pro Christo profundenda erat aut saltem patrimonium projiciendum, vel utrumque cum scelere retinendum. Idem evenisse Alexandriæ perspicitur ex Dionysio Alexandrino, apud Euseb. *Hist.* (l. vi, cap. 41). Deplorant Romani confessores « multorum per totum pene orbem ruinas, et grande delictum per totum pene orbem incredibili vastatione grassatum (Epist. 26). » « Aspice totum orbem pene vastatum, inquit clerus Romanus (epist. 31), et ubique jacere dejectorum reliquias et ruinas. » Deflet etiam Cyprianus epist. 6, « infestam tempestatem, » quæ ipsius plebem, maxima ex parte, prostraverat, ac etiam cleri portionem perstrinxerat, quamvis serius clerici ceciderint. Non sine gravissimo dolore meminit in libro *de Lapsis* (p. 183), « ad prinia statim verba minantis inimici, maximum fratrum numerum fidem suam prodidisse, nec prostratum esse persecutionis impetu, sed voluntario lapsu seipsum prostravissem. Non exspectaverunt, inquit, saltem ut interrogati negarent, ut ascenderent apprehensi; ante aciem multi victi, sine congreessione prostrati, nec hoc sibi reliquerunt, ut sacrificare idolis viderentur inviti; ultro ad forum

currere, ad mortem sponte properare..... Quid illi qui a magistratibus, vespera urgente, dilati sunt, quod ne eorum differretur interitus etiam rogaverunt?... Ac multis proprius interitus satis non fuit; hortamentis mutuis in exitium suum populus impulsus est, mors invicem lethali poculo propinata est. » Non omnium tamen lapsorum vita ante persecutionem illaudata fuit; testatur enim Cyprianus epist. 27, **89** nonnullos extitisse « de lapsis, humiles et mites, et trementes et metuentes Deum, et qui in Ecclesia semper gloriose et granditer operati sunt, et opus suum Domino imputaverunt. » Magnum sane dedecus inussit nomini christiano tot hominum a Christi sacris ad dæmonum aras currentium ignavia; sed alia ex parte, plurimum splendoris accessit non eorum solum fortitudine et constantia qui horrendos cruciatus et inaudita supplicia pro Christo superarunt, sed aliorum etiam innumerabilium prudenti fuga qui, cum opes suas projicere maluerint quam impii jussis parere, inter confessores, Cypriano judge, numerantur. Quare, si nunquam alias tanta lapsorum visa est multitudo, nunquam etiam tantus confessorum extitit numerus: deinde vero, etsi persecutio ubique grassata est, non tamen ubique dæmoni suæ artes successerunt. Scribit enim Clerus Romanus epist. 3, ad clerum Carthaginensem, Romanam Ecclesiam stare fortem in fide, et quosdam tantum terrore compulsos ruisse. Illud etiam ad religionis laudem observandum est, paucissimos cecidisse episcopos, ac innumerabiles alios Ecclesiæ navem inter horribiles procellas constanter gubernasse, et, pace redditâ, sic lapsorum vulnera curasse, ut qui persecutioni Decii succubuerant, redintegrato certamine sub Gallo et Volusiano, vincerent, ut testatur auctor libri *ad Novatianum hæreticum*.

VI. — *In quo positum eorum delictum qui Libellatici appellati sunt.*

Sæviente Decii persecutione, visum est in Africa novum quoddam lapsorum genus qui Libellatici appellantur, et materiam eruditorum hominum conjecturis dederunt. Opinati sunt Rigaltius (in notis ad epp. 14, 31 Cypr.) et Natalis Alexander (tom. II, p. 635) Libellaticos dici eos qui, numerata judicii pecunia, libellum securitatis accipiebant, sique a se et impositam sacrificandi legem et intentatas reluctantibus penas redimebant. Sed hæc sententia sic sua sponte omnibus argumentis nuda et incomitata est, sic ab eruditis viris fracta et explosa, ut novam refellendi operam non desideret. Quis enim sibi persuadeat grande peccatum esse et poenitentia expiandum, quod Scripturæ exemplis et Petri Alexandrini canone 12 comprobatum est, nec unquam inconcessum fuit nisi apud Montanistas, qui persecutionem fugere instar sceleris damnabant? Multæ aliæ de Libellaticis extiterunt conjecturæ, de quibus non ita facile sit dijudicare. Existimat auctor *Annalium Cyprianicorum* (p. 17) Libellaticos « actis publice habitis coram magistratibus Christum negasse. » S. August-

Atinus Libellaticos interpretatur eos « qui tempore persecutionis per libellos se thurificaturos professi erant » (lib. iv *de Bapt.*, n. 6). Negat Baronius (ad an 253), Libellaticos inde dictos quod libellos dedissent, sed quod accepissent; at Christum ab illis negatum fuisse contendit. Dubitat Tillemontius (tom. I, not. 3 in persecutionem Decii) utrum libellos dede-rint an acceperint: dedisse et accepisse suspicatur, idemque sensisse probat eruditum auctorem libri **B** **90 de frequenti Communione.** Multi alii Libellaticos ex datis libellis dictos existimant, velut Bosquetus (lib. III *Eccles. Gallic.*, p. 132); nonnulli etiam in actis publicis subscripsisse volunt. Cum hæc sententiarum varietas conjiciendi et investigandi libertatem relinquit, quid mihi videatur exponere non verebor. Existe-
tim itaque Libellaticos nec voce nec scripto impie quidquam aut facturos promisisse, aut a se factum declarasse, sed idcirco vituperatos et justæ poenitentiae addictos fuisse, quod securitatis libellos a magistratibus impetrassent ea lege et conditione, ut in actis publicis scriberetur eos sacrificasse et Christum negare, quamvis neutrum commisissent.

In hoc positum esse Libellatieorum crimen inde perspicitur quod eorum fraus cum ea comparetur quam Eleazaro ministri regis proposuerant: « Ac ne quis vel libelli, inquit Cyprianus in libro *de Exhort. mart.* (p. 274), vel alicujus rei oblata sibi occasione qua fallat, amplectatur decipientium malum munus: nec Eleazarus tacendus est, etc. » Illud ergo admirerunt Libellatici quod Eleazarus admittere noluit, consenserunt ut sacrificasse dicerentur, egregio seni longe dissimiles. At si voce pronuntiassent, vel scripto declarassent se sacrificasse et Christum negasse, ab ejusmodi facto dehortatus esset Cyprianus ut ab aperta impietate, non ut a callida simulatione.

C Idem perspicitur tum ex iis locis in quibus Libellaticorum culpa lenitur et quodammodo excusat, tum etiam ex illis in quibus severius castigatur. Cum Libellaticis concessa pax in synodo Carthaginensi carperetur a Novatiani sectatoribus, sic factum synodi defendit Cyprianus, epist. 55, *ad Antonianum*: « Cum ergo inter ipsos qui sacrificaverunt, inquit (p. 70), multa sit diversitas, quæ inclemensia est et quam acerba duritia Libellaticos cum iis qui sacrificaverunt jungere, quando is cui libellus acceptus est, dicat: Ego prius legeram et episcopo tractante cognoveram non sacrificandum idolis, nec simulacra servum Dei adorare debere; et idcirco, ne hoc facerem quod non licebat, cum occasio libelli fuisset oblata, quem nec ipsum acciperem nisi ostensa fuisset occasio, ad magistratum vel veni, vel alio eunte mandavi Christianum me esse, sacrificare mihi non licere, ad aras diaboli me venire non posse, dare me ob hoc præmium ne quod non licet faciam. Nunc tamen etiam iste qui libello maculatus est, posteaquam nobis admonentibus didicit nec hoc se facere debuisse, etsi manus pura sit et os ejus feralis cibi contagia nulla polluerint, conscientiam tamen ejus esse pollutam, flet auditis no-

bis et lamentatur, et quod deliquerit nunc admetitur, et non tam crimine quam errore deceptus, quod jam de cetero instructus et paratus sit contestatur. » Ex his verbis perspicitur 1º Libellaticos non ex datis sed ex acceptis libellis nomen traxisse; 2º secreto confessos esse magistratu Christianos se esse, ac totam rem ita attemperate tractatam, ut nec Christianus impie quidquam dicere aut facere sibi videretur, nec judex in periculum veniret; 3º non manum Libellaticorum, non os fuisse 91 pollutum. sed solam conscientiam, quia videlicet illis consciens fictum scelus in acta publica relatum fuerat. At si voce vel scripto testati esse se sacrificasse et Christum negasse, an eorum lingua et manus a scelere immunes et puras existimasset Cyprianus? 4º Denique, qui ex hac epistola concludant duo fuisse Libellaticorum genera, quorum alii aliis multo gravius peccassent, ex eo refellentur quod sibi maxime favere existimant. Tum cum enim observat Cyprianus « inter ipsos qui sacrificaverunt » multam esse diversitatem, non aliud inter Libellaticos discrimen ponit nisi quod alii ad magistratum venissent, alii mandassent alio eunte. Utrosque etiam peccasse non dubitat. Hinc utrisque eodem tempore concessa par in concilio Carthaginensi, quod anno 251 post Pascha habitum est. Quo quidem in concilio cum episcopi rationes omnes accuratissime subduxerint, ut in hac epist. 52 testatur Cyprianus, non eodem modo cum omnibus Libellaticis egissent si insignis inter eos varietas fuisse. Quid autem utrique Libellatici peccaverint, et qui per se et qui per alios cum magistratu egerant, non exprimit Cyprianus; notissima enim res erat Antoniano; sed illud saltem ex ejus verbis constat, tale peccatum fuisse ut ne peccasse quidem sibi viderentur. At incredibile prorsus est Christianos optimis morum preceptis imbutos adeo cæctiisse, ut se sine scelere pronuntiare, aut scribere posse crederent. Ego diis sacrificavi, ego Christum negavi; nec nisi admoniti a Cypriano discreverent hoc se facere non debuisse. Tam aperta est ejusmodi facinoris impietas, ut neminem prorsus latere potuerit, nisi qui omnem religionis sensum exuisset.

Clerus Romanus, epist. inter Cyprianicas 31 Libellaticorum culpam non molli brachio castigat, nec tamen aliud quidquam indicat quam quod modo observavimus: « Hoc nos non falso dicere, » inquit, « superiores nostræ litteræ probaverunt, in quibus vobis sententiam nostram dilucida expositione protulimus, et adversus eos qui seipsos infideles illicita nefariorum libellorum professione prodiderant, quasi evasuri irretientes illos diaboli laqueos viderentur, quo non minus quam si ad nefarias aras accessissent hoc ipso quod ipsum contestati fuerant, tenerentur; sed etiam aduersus illos qui acta fecissent, licet presentes cum fierent non adfuerint, cum praesentiam suam utique ut sic scriberentur mandando fecissent. Non enim immunis a scelere qui ut fieret imperavit, nec est alienus a crimine cuius consensu licet non a se admissum

A crimen, tamen publice legitur. Et cum totum fidei sacramentum in confessione Christi nominis intelligatur esse digestum, qui fallaces in excusatione præstigias querit, negavit, et qui vult videri propositis aduersus Evangelium vel edictis vel legibus satisfecisse, hoc ipso jam paruit quod videri paruisse se voluit. » Gemellus sane hic locus est alteri ex *Epistola ad Antonianum* deprompto, quamvis alter in summam lenitatem, alter in summam severitatem inclinet. Testatur Clerus Romanus Libellaticos sic animo affectos fuisse, ut diaboli laqueos evasuri 92 sibi viderentur; quod profecto Christianis in mentem non venisset, si impie quidquam aut voce prolocuti fuissent, aut scripto testati, Clerus Romanus duo distinguit Libellaticorum genera, ut

B in *Epistola ad Antonianum*, eorum qui in scribendo adfuerant, et eorum qui ne adesse quidem ansiu fuerant aut potuerant. Utrique pariter culpantur, quia postremi licet « praesentes, cum acta fierent, non adfuerint, praesentiam suam utique ut sic scriberentur mandando fecissent. » Porro de iis qui in scribendo non aderant nemo dixerit eos libellum dedisse, aut verbo impie quidquam declarasse. In hoc tantum vituperantur quod imperassent ut acta fierent, quod eorum « consensu licet non a se admissum crimen tamen publice » legeretur: « quod fallaces in excusatione præstigias » quæsiissent; quod voluissernt « videri propositis aduersus Evangelium vel edictis vel legibus satisfecisse. » Ergo qui adfuerant, cum in eadem prorsus causa sint, nihil aliud commisere nisi ut fictum scelus in acta publica ipsis videntibus referretur. Quamobrem, cum ait clerus Romanus eos « non minus quam si ad nefarias aras accessissent, hoc ipso quod ipsum contestati fuerant » teneri; id non ita accipiedum quasi voce pronuntiassent se ad aras accessisse. sed quod consensissent ut sceleris non commissi publicum tamen testimonium extaret. Simili sensu idem Clerus eos acta fecisse dicit qui « praesentes, cum acta fierent, » non adfuerant. Eodem modo accipiedum quod de Martiali dicitur in epist. 68 (pag. 119), tum etiam illud ex libro *de Lapsis* (p. 190), « nec sibi quominus agant poenitentiam blandiantur qui, etsi nefandis sacrificiis manus non contaminaverunt, libellis tamen conscientiam polluerunt. Et illa professio denegantis contestatio est Christiani quod fuerat abnegantis. Fecisse se dixit quidquid alius faciendo commisit. » Non discrepat hic locus sententiae Cleri Ronani aduersus eos « qui seipsos infideles illicita nefariorum libellorum professione prodiderant. » Dixit Libellaticos fecisse se quidquid alius faciendo commisit, non quod voce pronuntiaret se negasse et sacrificasse, nam dicebat judici Christianum se esse et sacrificare, ad aras diaboli venire non posse, ut legimus in epist. 52; sed quia illa libelli professio hominis est quodammodo negantis. Sic enim, antiquis editionibus et octo codicibus mss. inspectis, hunc locum legendum deprehendi: « et illa professio est

C
D

denegantis, contestatio est Christiani quod fuerat abnegantis, » eodem videlicet sensu quo clerus Romanus ait eum negasse qui fallaces in excusatione præstigias querit, et qui vult videri edictis satisfecisse, hoc ipso jam paruisse.

Quod autem spectat ad libellos a judicibus datos, idem in illis scriptum fuisse non videtur ac in actis publicis. Gravius enim fuisse Libellaticorum peccatum si, præter testimonium actis publicis consignatum, ejusmodi libellos servassent et oblata occasione ostendissent, quod quidem illis nec a Cypriano, nec a clero Romano objectum fuit. Rationum momentis hactenus adhibitis unum adjiciam : morem non fuisse **93** ut qui fidem negabant, id scripto consignant, sed tantum in acta referebantur. Aliter sentiunt Baronius (ad an. 304) et Tillemontius (tom. V, p. 451), ac locum proferunt ex Actis sanctorum martyrum Agapes, Chionizæ et Irenes, quæ « jussæ Christi negationem scriptam profiteri » dicuntur. Sed scripta illa negatio, græce ἔγγραφες (sic enim Græcum contextum habuisse existimo), nihil aliud est quam negatio actis consignata. Sic apud Euseb. (lib. xi *Hist.*, cap. 5) mulieres quædam coactæ fuerunt a duce Λέγειν ἔγγραφως « dictis ad acta testimoniis fateri » se Christianas fuisse, et flagitorum quæ a Christianis gererentur conscientias esse. Messalliani apud Photium (Cod. 52) dicuntur convicti fuisse ἔγγραφως, id est, « dictis ad acta testimoniūs, » quod ad errores suos rediissent. Hinc Basilius (l. i de *Baptismo*, cap. 3) vocal promissiones quibus in baptismo obstringimur, δοκιμή ἔγγραφον βαλόντας, « veluti quamdam ad acta professionem. » Unde etiam Optatus (lib. ii, n. 34) : « Fides credentium et professio quæ apud acta conficitur Angelorum. »

Libellaticorum crimen, et si famam ac nomen in Africa potissimum habuit, non tamen aliis provinciis ignotum fuit : nam Romæ S. Cornelius a nefariis schismaticis in hoc crimen vocatus; ejusdem in Hispania convicti Basilides et Martialis episcopi. Quin etiam in Ægypto sub Petro Alexandrino occurrit Libellaticorum genus quoddam, sed haud scio an ab Africanis diversum. Petrus Alexandrinus (can. 5) pœnitentiæ sex mensium addicit eos qui simularunt, sicut et David, ἦτοι ὡς δειλόντες βαλουόντες, ἦτοι ὡς χειρογράφουστες, ἦτοι ὡς ἀνθ' ευτάναντον βαλόντες ἐθνικούς, « vel ut altaria pertranseuntes, vel ut chirographum dantes, vel ut ethnicos pro se immittentes. » Fatetur Petrus ejusmodi homines non aperte impietatem præ se tulisse, καὶ μὴ γυμνῶς ἐπορθαμένους τὰ πρὸς ἄρνησιν : ubi legendum videatur ἐπορθαμένους. Zonaras sic interpretatur illud chirographum, συνέπετο θύσια, « pacti sunt se immolatuos. » Sed hæc promissio an apertæ impietatis specie caruisset? Credere malum ejusmodi homines, itidem ut Libellaticos in Africa, aliquam a judicibus accepisse conditionem, quæ et tuta judici et Christiano non aperte impia videretur. Nihil dicam de alio Libellaticorum genere, quod Baronius